n. 677. Zur rechten Gottes sich sezen heisset, die goettliche Macht und Regierung zu seinem Gebrauche und Beystande haben; ein grosses Werkzeug der goettlichen Vorsehung und Haushaltung auf Erden seyn. Ita & in Ep. ad Hebr. n. 15. interpretatur de singulari praesidio & auxilio DEI. Eodem prorsus modo, post Aben Esram & Sal. Iarchi aliosque (cf. Ill. Michaelis l. c. p. 618-6:5.), GROTIUS quoque, penitus heic Iudai-zans, haec verba interpretatur: *securus esto fiducia auxiliu mei: qua quidem loci huius tam illustris explicatione frigidorem magisque ieunam auditam inter Christianos umquam esse negat CALOVIVS in bibl. ill. ad h. l. p. 1090.* Et, tam in Scriptura Sacra, quam in omnibus aliis linguis, prorsus sine exemplo esse hanc expositionem phras eos: sedere ad dextram aliquius, S. R. atque Exc. Dr. Prof. Imm. HOFFMANN adfimat in thes. inaugur. ann. 1760. editis. th. XXVIII. Prope ab his *Iudeorum, Grotiis, & Dammii*, interpretationibus abesse mihi quidem videtur illa, quam D. Tellerus l. c. p. 171. dat, expositio. Nihil putat per sedere ad dextram DEI denotari aliud, quam Iesum Christum esse familiarissimum patris sui. *Eique, uniuersum gubernanti, quovis momento commendare posse eam uniuersi illius partem, cuius administratio peculiari modo Ei demandata sit, ita quidem, ut commendatio haec magnum apud DEVM pondus habeat.* Sensus huius explicationis lucidior redditur per paraphrasin p. 172. subiunctam, nec non per ea, quae p. 177. sq. de finibus regni Christi dicuntur. Displicuit minuta haec interpretatio vel ipsi illi auditori, Tellerio cetera omnium fauentissimo, qui compendium hoc Tellerianum recensuit in der Allgem. deutschen Bibliothek, I. B. I. St. Berlin. 1765. p. 88. sg. Ingeniosa est, neque tamen, meo quidem tenui iudicio, vera ac genuina locutionis huius expositio, quam Ill. MICHAELIS primus inuenit ac proposuit in Colleg. Crit. p. 482-491. neque immutauit in Ep. ad Hebreos p. 122. (30). Reuicit Vir hic eruditissimus, idque rectissime, explications eorum, qui de omnipotentia vel de loco honoris tantum heic cogitarunt. Cum vero b. GEIERI cogitata huic pertinere neget, equidem hand perspicio. *Petita est, ait b. D. Geierus in Expos. Pf. P. II. p. 697. haec loquendi ratio a curia velut aut palatiis regum mundanorum, ubi sedere in solio est fungi officio regis vel iudicis.* Et sine omni dubio hoc id ipsum est, quod per istam phrasin denotatur. *Solti vox non quidem exstat in Psalmo, quod Cel. MICHAELIS Geiero obiecit: at exstat illa in locis parallelis a Geiero allegatis, partim κατα γρυν, partim κατα διαβοια.* Paulus Hebr. VIII, 1. supplet & plene enunciat hanc ipsam Psalmi dictiōnem, quando confeditse Christum ait in dextra throni maiestatis in caelis, itemque Cap. XII, 2. in

dextra *throni DEI*. Explicat vero metaphoricam hanc locutionem verbo proprio *βασιλεὺς* I Cor. XV, 25., licet hoc etiam Psalmi v. 2. respicere dici queat; quod tamen ill. MICHAELIS cum B. D. BENGE-  
LIO certo adseuerare non audet. Conferantur etiam loca Eph. I, 20. sqq. Rom. VIII, 34. Marc. XVI, 19. Act. VII, 55. Hebr. I, 3. X, 12. Math. XXVI, 64. Col. III, 1. 1 Petr. III, 22. Quae itaque erit vel tandem genuina huius locutionis sententia? Si, Paullo teste, *sedere ad dextram DEI* idem est ac regnare, sedere in dextra throni DEI; si porro Dauides ipse statim v. 2. dominationem coniungit eum ista phrali; planum esse puto atque euident, per *dextram seu thronum*, qui lignum est imperii, significari *imperium in omnia*, Ex. XV, 6. Pl. XVII, 7. XX, 7. XLV, 5. LXXVII, 11. XCVIII, 1. CXIX, 15. 16. per *se-  
natum in dextra throni DEI* autem, *aequalitatem cum Patre* Ier. XIII, 13. I Reg. I, 30. Prov. XX, 8. Pl. CXIII, 8. Pl. XCIX, 1. Sede ad dextram meam, certissime itaque hoc dicit: capessit imperium in omnia, eadem mecum dignitate, potentia, honore, gloria (31.); id quod factum esse in exaltatione aut ascensione Christi in caelos, ab omnibus rectissime agnoscitur.

*Aethereas euellus abit sublimis in auras,  
Et dextram subit ipse Patris, mundumque gubernat.*

Non itaque de mero auxilio DEI locutionem hanc explicari posse ac debere, ut ulterius contra *Dammium* disputem, prorsus arbitror supervacaneum esse: & aequo ab usu loquendi, immo multo magis, aliena est illa eius expositio, qua ICor. XV. n. 302. oportet eum regnare, idem vult esse, ac: erit Christus, ex DEI decreto ac consilio, *unicus verus doctor religionis*: hoc enim est, addit, *regieren in der goettlichen Religions-Haushaltung auf Erden*. Putabam, in *lexico graeco Dammiano* vocis *βασιλεὺς* significatum hoc modo explicatum reperi: at fellit fulspicio. *Βασίλευς* ibi est *rex*, *princeps*, & *quidam perpetuus*, & *di-  
gnitate propria*: *caeterum*, hoc post traditam vocis etymologiam additur, *est nomen eminentiae*, & non solum propri sic dicitur rex, sed & alii *praepotentes* & *valde nobiles* dicuntur *βασίλεις*, sicut & apud romanos. *Βασιλεύω*, sum rex, sum praetor legitimus & imperator. Ita & Hesychius *βασιλέως* interpretatur *χρατεῖ*, *δεκτεῖ*. Suidas explicat *βασιλέως* *δεκτός*. Iam, qui fieri possit, ut quis de doctore solo cogitet, ubi sermo est de *hosti-  
bus*, de *subiunctione* & *debellatione* hostium, voce *βασιλεὺς* *absolute* po-  
sita, & intime tamen cum istis locutionibus connexa, immo de *regno*, *abolitis omni principatu* & *omni potestate* & *virtute*, *DEO & Patri*  
tradendo